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Abstract

Computational fluid dynamics (CFD) analysis of heat transfer in agitated vessel

with a draft tube was performed by using Moving Reference Frame (MRF) approach and

SST k-ω model in ANSYS Fluent. First, simulations for different time intervals (0-200

seconds) were run to compare the heat transfer coefficient from Fluent and energy

balance. In addition, a proper simulation time interval was found for the following set of

simulations. Next, simulations for different rotational speeds were performed, applying

SST k-ω model with different options activated, in order to compare which method fits

better with published correlations. As a result, SST k-ω model with Production Limiter and

Production Kato-Launder was used for the subsequent simulations for different position of

the draft tube with respect to the vessel bottom (h/d= 0,5 and 0,25). A correlation

describing Nusselt number in terms of the Reynolds number, Prandtl number and

dimensionless distance (h/d) was obtained and was compared with published correlations.

Keywords: agitated vessel, heat transfer, energy balance, SST k-ω, dimensionless

distance
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Chapter 1.

Introduction

Mixing operations are applied in a wide range of industries such as:

petrochemicals, pharmaceuticals, polymer processing, biotechnology, food, industrial

products, drinking water, wastewater treatment and many others. In all these industries,

mixing operations are critical to obtain the required product. Moreover, problems in this

stage could origin that the cost of manufacturing of the product increases significantly and

subsequent losses because of delays.

“Although there are many industrial operations in which mixing requirements are

readily scaled-up from established correlations, many operations require more detailed

evaluation of the parameters involved”. (Paul et al., 2004). To illustrate, one critical aspect

during mixing operations is heat transfer. Depending on the application, it is frequently

necessary to keep the temperature in some range to produce the required product yield

or avoid undesired effects. When mixing operation requires heating or cooling, the vessel

is equipped with additional devices such as jackets, coiled tubes or tube baffles to serve

as an external heat source (sink). Furthermore, there are many geometry configurations

that involve various parameters, which need to be considered to have good knowledge for

designing of real equipment.

Heat transfer in stirred vessels has been researched extensively and many

correlations have been published for different configurations. However, due to the diversity

of parameters that are involved in specific geometries, there are different fields that still

need to be studied in detail. Correlations for heat transfer are mainly based on experiments

performed on scaled equipment, which can be applied to predict the heat transfer in real

apparatuses for different industries. These experimental approaches need higher

investment and time to obtain the required results. Nevertheless, taking advantage of the

technological development, numerical simulation of fluid motion allows to simplify the

process and obtain preliminary results with different conditions to get a better

understanding of the phenomena. Finally, this information can be compared with verified

correlations or experimental data to scale-up equipment for industrial applications.
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The main objective of current study is to perform computational fluid dynamics

(CFD) analysis of heat transfer in agitated vessel with a draft tube to obtain a correlation

for heat transfer at the bottom. Based on some research that implies that there is similarity

in the working principle with impinging jets, which is a widely studied topic.
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Chapter 2.

Mixing technologies

There are different ways to perform mixing operations such as mechanical

agitation, jets, gas sparging, and blending in-line in pipes, being mechanical mixing the

most extensively applied method in different industries. Fluid mixing is carried out in

mechanically stirred vessels for a variety of objectives, including for homogenizing single

or multiple phases in terms of concentration of components, physical properties, and

temperature. Some of the applications are blending of homogeneous liquids, suspending

solids in crystallizers, blending and emulsification of liquids, dispersing gas in liquid,

homogenizing viscous complex liquids and transferring heat through an external or

internal device. (Paul et al., 2004)

2.1. Mechanical mixers

Figure 2.1 illustrates the standard parts of a conventional stirred tank; however,

the correct geometry usually depends on the specific application. A brief explanation of

some parts is following described:

Figure 2.1 Conventional stirred tank
Source: (Paul et al., 2004)
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• Vessels: vertical cylinders, rectangular and horizontal.

• Impellers: devices that transmit rotational movement to the fluid allowing mixing.

They can be classified according Table 2.1

Table 2.1 Impeller Types (Paul et al., 2004)

Impeller Specific types

Axial flow Propeller, pitched blade turbine, hydrofoils
Radial flow Flat-blade impeller, disk turbine (Rushton), hollow-blade turbine
High shear Cowles, disk, bar, pointed blade impeller
Specialty Retreat curve impeller, sweptback impeller, spring impeller, glass-lined

turbines
Up/down Disks, plate, circles

• Heat transfer devices: when the process requires heating or cooling, the mixer is

equipped by heat exchanger such as jacket, baffled jacket, baffle coil and helical

coil.

• Wall baffles: solid bodies positioned in the path of tangential flows generated by

the motion of the impeller. They transform tangential to vertical flows and help to

avoid vortex effects and influence on the resulting mixing quality, but they increase

the drag and the power draw of the impeller.

• Draft tube: is installed concentrically to the impeller axis with a diameter slightly

larger than the impeller diameter. The effect of the axial flow generated by the

impellers provides an efficient top-bottom circulation pattern.

The geometry subject to research is an agitated vessel with an axial 6-blade impeller

(pitched angle 45⁰) placed in a draft tube with baffles in the upper part. As it was described

before, an efficient top-bottom circulation is provided by the pumping channel (draft tube

and flow generated by the impellers). In addition, the 45 pitched blade impeller generates

axial flow that is commonly “used for blending, solids suspension, solids incorporation or

draw down, gas inducement, and heat transfer.” (Paul et al., 2004). Figure 2.2 shows a

standard configuration of the stirred tank with a draft tube.
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Figure 2.2 Stirred tank with a draft tube
Source: (Paul et al., 2004)

2.2. Impinging jets

Impinging jets can be used in a high shear mixing device to accomplish dispersion

and mixing. These mixers usually operate as static devices, where the mixing power is

provided by external high-pressure pump. There are several applications were impinging

jets are used. For example, in the in-line mixers, they allow to reach high degrees of

micromixing, so the blending of reagents should be completed to the molecular level in

the minimum time. (Paul et al., 2004)

Other important applications are cooling, heating and drying, where “impinging jets are

well established techniques for achieving high local convective heat transfer rates

compared to other single-phase flow configurations.” (Persoons et al., 2011) The working

principle is a stream of fluid leaving a jet, which generally impacts a surface in normal

direction, generating localized high heat transfer intensities. More information related to

heat transfer and impinging jets is explained in the next chapter.
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Chapter 3. Heat Transfer in agitated vessels

Heat transfer in agitated vessels has been researched extensively over the years.

Many correlations have been published based on experimental work using different

methods. Moreover, the magnitude of required heat transfer is obtained by heat and mass

balances where a heat transfer coefficient has to be determined. This value is function of

fluid properties and dimensionless groups.

The heat transfer rate in an agitated vessel depends on many parameters such as fluid

properties, mixing intensity, geometry configuration, etc. Therefore, the influence of most

of these parameters can be represented by heat transfer coefficient α which is shown in

Eq. (1).

𝑄̇ = 𝛼 𝑆 ∆𝑇 (1)

Where:

𝑄̇ hear transfer rate (W)

α heat transfer coefficient (W m−2 K−1)

S heat transfer area (m2)

∆𝑇 temperature difference (K)

An energy balance in the vessel can be performed in order to get a relation of the heat

transfer coefficient, and assuming that no reaction and no heat losses are present, the

balance can be expressed as:

𝑄̇ = 𝛼 𝑆 (𝑇𝑤 − 𝑇) = 𝑚 𝐶𝑝
𝑑𝑇

𝑑𝑡
(2)

Integrating the previous equation, the heat transfer coefficient can be evaluated by the

following expression:

𝛼 =
𝑚 𝐶𝑝

𝑆 ∆𝑡
ln (

𝑇𝑤 −𝑇𝑜

𝑇𝑤 −𝑇𝑓
) (3)

Where:
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α heat transfer coefficient (W m−2 K−1)

m mass (kg)

𝑐𝑝 specific heat (J kg-1 K-1)

S heat transfer area (m2)

∆𝑡 time interval (s)

T temperature of agitated liquid (K)

Tw wall temperature (K)

To initial temperature of agitated liquid (K)

Tf final temperature of agitated liquid (K)

3.1. Dimensionless numbers

Heat transfer coefficient and operational parameters can be related by

dimensionless numbers, which are described by the following equations:

3.1.1. Reynolds Number

In general, Reynolds number is the ratio between inertial forces over viscous

forces. For a mixing system, the Reynolds number is expressed as follows:

Rem =
𝑛 𝑑𝑚

2𝜌

µ
(4)

Where:

Rem Reynolds Number for a mixing system (-)

n rotational speed of impeller (s−1)

dm diameter of impeller (m)

𝜌 density of agitated fluid (kg m-3)
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µ dynamic viscosity (Pa s)

The Reynolds number can be used to determine the flow regime of the mixture, which

allows to obtain the power consumed by a mixer or the heat transfer coefficient. Figure


[…]


energy balance (integral method) is described as follows:

Nu̅̅ ̅̅ = 0,0164 Rem
0,843 Pr1/3 (

ℎ

𝑑
)
−0,274

(45)

Eq. (45) describes the heat transfer coefficient at the bottom of an agitated vessel with an

axial 6-blade impeller (pitched angle 45⁰) placed in a draft tube. This equation is valid for

10000 < Re < 40000 or 20000< Rem < 80000 and 0,25 ≤ h/d ≤1.

The obtained correlation was compared with published correlations Eq. (10), Eq. (11) and

Eq. (49). The last one is the result obtained with Sliding Mesh approach (Calvopina, 2018).

All of them were described in terms of Rem, which were derived from Eq. (11) and by using

Eq. (5) for the different h/d. Swirl number was computed by Eq. (12), Eq. (13) and values

from Table 3.1:
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Nu

Pr1/3 = 0,101 Rem
0,680 (10)

Nu

Pr1/3 = 0,041 Re0,826 (
ℎ

𝑑
)
−0,099

Sw0,609 (11)

ℎ

𝑑
= 1 →

Nu

Pr1/3 = 0,0231Rem
0,826 (

ℎ

𝑑
)
−0,099

Sw0,609 (46)

ℎ

𝑑
= 0,5 →

Nu

Pr1/3 = 0,0219Rem
0,826 (

ℎ

𝑑
)
−0,099

Sw0,609 (47)

ℎ

𝑑
= 0,25 →

Nu

Pr1/3 = 0,0196Rem
0,826 (

ℎ

𝑑
)
−0,099

Sw0,609 (48)

Nu

Pr1/3 = 0,002 Re1,059 (49)

ℎ

𝑑
= 1 →

Nu

Pr1/3 = 0,001Rem
1,059 (50)

Finally, the comparisons for different position of the draft tube with respect to the vessel

bottom are shown in Figures 6.8, 6.9 and 6.10, where it can be noticed a good agreement

with the published correlations. However, bigger differences are visible when the ratio h/d

is reduced. In addition, Figures 6.8 shows that the result obtained in this work with MRF

approach fits better than the one obtained in previous study with Sliding Mesh approach

(Calvopina, 2018) compared to experimental data.

The MATLAB script used for this study is attached in Appendix A.
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Figure 6.8 Comparison of correlations for h/d=1
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Figure 6.9 Comparison of correlations for h/d=0,5

Figure 6.10 Comparison of correlations for h/d=0,25
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Chapter 7. Conclusions and Further scope

The CFD analysis of heat transfer in an agitated vessel with a draft tube was

performed in order to obtain a correlation for heat transfer at the bottom of the tank. The

following conclusions are summarized here:

• Based on literature research, correlations by (Petera, 2017) and (Petera et al.,

2017) were published for this specific geometry. They implied that there is similarity

in the working principle between the flow generated by the axial impeller inside the

draft tube and impinging jets. Therefore, they were selected to compare with the

results of this study.

• The given mesh applied in the current project was examined finding out that the

mesh metrics fit under recommended range values to obtain accurate results.

• The first simulations, run in ANSYS-Fluent, were done for different intervals from

0 to 200 seconds with constant rotational speed in order to find out the simulated

time which gives reasonable accuracy. The SST k-ω model was applied using

MRF approach which is less computationally demanding compared with Sliding

Mesh.

• From the first simulations, 2 different heat transfer coefficients were obtained. The

first one was retrieved directly from Fluent, and the other was calculated by using

energy balance equation. A correction factor was applied to the first one to avoid

an inaccuracy produced by the program that keeps the reference temperature of

the fluid constant while the time goes on. From that comparison, the heat transfer

coefficient obtained by the energy balance was chosen for the further analysis

because it is more precise. In addition, it was determined that 50 seconds will be

the time for the subsequent simulations because there was a slight variation of the

heat transfer coefficients after that time.

• The next set of simulations for different rotational speed were run, and a

comparison of SST k-ω model with and without intermittency Transition Model

option activated was performed. The results were compared with the published

correlations obtaining that the simulations without intermittency had a better
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agreement. Therefore, the SST k-ω model with Production Limiter and Production

Kato-Launder options activated was used in the next simulations.

• The following set of simulations were run for different position of the draft tube with

respect to the vessel bottom. As a result, a Nusselt correlation for the bottom of

the tank was obtained. This correlation describes the Nusselt number in terms of

the Reynolds and Prandtl numbers and dimensionless distance (h/d). The

influence of Swirl number was found as a constant.

• The correlation was compared with published correlations obtaining good

agreement for h/d=1, but bigger differences were visible when h/d decreased.

• Despite the MRF approach used in this work, the results are in better agreement

compared with experimental data than the results obtained with Sliding Mesh

approach (Calvopina, 2018). This is mainly the consequence of the length of

simulated time range. With the Sliding mesh, much smaller time steps are required;

therefore, substantially larger number of time steps and consequently larger

computational requirements are necessary to get results for the same simulated

time. The computational requirements with MRF approach are much smaller which

provides the possibility to increase the simulated time range as well as to perform

simulations over wider range of parameters.

Based on the idea that there is a similarity in the working principle between impinging jets

and the flow generated by the axial impeller with a draft tube, Nusselt correlations were

obtained in previous research. From this statement, the current study was performed to

obtain a correlation for heat transfer at the bottom of the tank. However, further research

can be carried out because only few studies have been related to this topic.

• Additional experimental data can be measured to be compared with the published

correlations. Then, research for heat transfer at the vessel walls can be performed

to find a correlation.

• Emphasize the Swirl dependency by getting a better understanding of its influence

by additional literature resarch and different methods.
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• Sieder-Tate effect can be included to get more accurate results when the

temperature diffrence between the working fluid and the heating/coolong fluid is

high.

• Additional simuations can be performed with different turbulent models to

determine if better results can be obtained.
