Evaluation of the diploma thesis written by Luis Alberto
Torres Tapia

Submitted diploma thesis with name ”CFD Simulation of Heat Transfer in an Agitated Vessel“ was
written by Luis Alberto Torres Tapia. The thesis is mainly focused on CFD simulation of some se-
lected geometry using ANSYS CFD program. The work is logically divided into several parts. The
first part deals with introduction into technology of agitation of liquid, and also includes information
about geometry of impinging jet and its relation to agitation. Next part is focused on the methodology
of evaluation of heat transfer coefficient, and also introduces basic dimensionless numbers. This part
also includes several correlations following from literature review. Literature review part is not so
big (approx. 2 pages). Really includes only one/two references to Petera (2017). It would be nice to
make more extensive literature review especially if you should do a literature review concerning the
heat transfer in agitated vessels. CFD chapter introduces fundamental equations of fluid flow and heat
transfer without direct connection with main goal of this work, ignoring the fact, that the ANSYS
Fluent solver uses these equations. I hope that author understands these equations and all quantities at
least. Wouldn’t it be magical? Final part of author’s work contains its main content (23 pages). Author
begins with geometry and mesh description where author follows from previous work and experien-
ces. Then author performs a few numerical simulations focused on comparison of methods of heat
transfer coefficient evaluation – determination of required total time solution, focused on comparison
between two turbulent models, and also focused on simulations for different geometries. The part is
closed by author’s own final correlation for impinging swirling flow.

The work is typical work focused on CFD. Author shows his experience with creation of numerical
model of real system using ANSYS CFD system, with numerical solving and interpretation of results.
Author presents result as classical correlations as a relation between dimensionless numbers, and
author also shows results in graphical form. The thesis is no so long and therefore contains not so
much formal and factual errors and inaccuracies. Some of them I marked directly into text. I am not
able to evaluate language purity of this work. Author accomplished the given tasks. With respect to
the reasons above, I recommend the thesis to defence with evaluation

B (very good).

and I have only one simple additional question.

↪→Which parameters (dm, NQ, d, SW) did you use during evaluation of equations (40 – 41, 46 – 48)?
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